
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 05 февраля 2024 года              № 29 

с. Чара 
 

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся, получающих основное общее, среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Каларского 

муниципального округа Забайкальского края  

 

 

 В соответствии с частью 4 Решения Совета Каларского муниципального 

округа Забайкальского края от 26 января 2024 года № 375 «Об обеспечении 

бесплатным горячим питанием, обучающихся, получающих основное общее, 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Каларского муниципального округа Забайкальского края в 2024 

году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, руководствуясь Уставом 

Каларского муниципального округа Забайкальского края,  администрация 

Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся, получающих основное общее, среднее общее 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Каларского 

муниципального округа Забайкальского края.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2024 года. 

 

 

 

 

 

Глава Каларского муниципального 

округа Забайкальского края      В.В. Устюжанин 

 

 

 



Приложение  

К постановлению администрации  

Каларского муниципального округа 

Забайкальского края  

от 05 февраля 2024 года № 29  

 

 

Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих основное общее, среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Каларского 

муниципального округа Забайкальского края 

 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила обеспечения бесплатным 

горячим питанием обучающихся, получающих основное общее, среднее общее 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Каларского 

муниципального округа Забайкальского края  (далее - общеобразовательное 

учреждение). 

2. Обучающиеся, получающие основное общее, среднее общее образование 

(далее – обучающиеся 5-11 классов) в общеобразовательных учреждениях 

обеспечиваются бесплатным горячим питанием в течение всего учебного года в 

дни фактического посещения общеобразовательного учреждения, за 

исключением каникул, выходных и праздничных дней. За дни отсутствия 

обучающихся 5-11 классов в общеобразовательном учреждении по причине 

болезни или по иным причинам денежная компенсация на питание не 

выплачивается, выдача сухих пайков (продуктовых наборов) не производится. 

3. Порядок предоставления горячего питания обучающимся 5-11 классов в 

общеобразовательном учреждении устанавливается общеобразовательным 

учреждением самостоятельно  с соблюдением следующих положений: 

3.1. Администрация общеобразовательного учреждения обеспечивает 

принятие организационно-управленческих решений, направленных на 

обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5-11 классов, 

принципов и санитарно-гигиенических основ здорового питания, ведение 

консультативной и разьяснительной работы с родителями (законными 

представителями) обучающихся. 

3.2. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5-11 

классов осуществляется в столовой общеобразовательного учреждения один 

раз в день в виде обеда в соответствии с санитарными правилами и нормами, 

предьявляемыми к организации питания обучающихся. 

3.3.   Общеобразовательное учреждение с целью получения обучающимися 

5-11 классов бесплатного горячего питания обеспечивает организованное 

посещение обучающимися столовой. 

3.4. Организация горячего питания обучающихся 5-11 классов 

осуществляется путем предварительного накрытия столов.   



3.5. Десятидневное меню размещается официальном сайте 

общеобразовательного учреждения и ежедневно меню размещается на 

информационных стендах школьных столовых.  

4. Учет обучающихся 5-11 классов ведется общеобразовательными 

учреждениями в соответствии с ежедневным табелем учета посещаемости 

детей. 

5. Общеобразовательные учреждения ежемесячно подают заявки на 

финансирование в администрацию Каларского муниципального округа 

Забайкальского края  (далее – Администрация) за 7 дней до начала следующего 

месяца. 

  6.  Организация бесплатного горячего питания обучающихся 5-11 классов 

осуществляется общеобразовательными учреждениями в пределах выделенных 

бюджетных ассигнований за счет собственных средств бюджета Каларского 

муниципального округа Забайкальского края путем предоставления 

общеобразовательным учреждениям субсидий в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

7. Общеобразовательные учреждения ежемесячно до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным, представляют в Администрацию отчет о фактических 

расходах на питание и количестве обучающихся 5-11 классов, получающих 

бесплатное горячее питание по форме, установленной Администрацией. 

8. Контроль за целевым, эффективным и правомерным использованием 

средств и ответственность за нецелевое использование средств бюджета, 

предоставленных в целях финансового обеспечения расходов, связанных с 

обеспечением горячего бесплатного питания обучающихся 5-11 классов 

общеобразовательных учреждений осуществляют: 

– руководители общеобразовательных учреждений; 

– МКУ централизованные бухгалтерии. 

9. Общее руководство и контроль деятельности по организации питания 

осуществляет отдел управления образованием Администрации. 

10. Администрация в лице отдела управления образованием организует 

проведение мониторингов по предоставлению бесплатного горячего питания 

обучающихся 5-11 классов. 

 

_________________________________________ 

 


